



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar/MA
CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: <https://www.pacodolumiar.ma.gov.br>

DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de
2022





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO: nº 019/2022

ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5058/2020

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: nº 015/2021

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: nº 019/2022

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: nº 6342/2021

ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6342/2021

EDITAL: nº 01/2021

EDITAL Nº 01/2022
A COMISSÃO DE GESTÃO DO PLANO DE CARREIRA, CARGOS E REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR - MA DIVULGA A RELAÇÃO NOMINAL DOS PROFISSIONAIS CUJOS PROCESSOS DE SOLICITAÇÃO DE PROGRESSÕES HO

RESULTADO: Nº 005/2022

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2021





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES -
TERMO DE ADJUDICAÇÃO: nº 019/2022**

ADJUDICAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 17, XII, do Decreto Municipal nº 3.514/2021, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 5058/2020, que deu origem a licitação na modalidade **Pregão Eletrônico nº 019/2021**, objetivando a **Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento, manutenção preventiva e corretiva do sistema de sinalização semafórica, com fornecimento e reposição de peças, destinados a atender as necessidades da Prefeitura de Paço do Lumiar**, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: TECTRANS EIRELI

CNPJ: 07.832.591/0001-02

Endereço: Rua 02, Nº 14, Planalto Anil IV, São Luís, Maranhão, Telefone: (98) 3244-2823, (98) 98874-2809

ITE M	ESPECIFICAÇÃO	QUAN T.	UNID.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS SISTEMAS SEMAFÓRICOS	12	Mês	R\$ 14.092,48	R\$ 169.109,76
2	REPARO DE CONTROLADORES E MÓDULOS ELETRÔNICOS DEFEITUOSOS	12	Mês	R\$ 2.800,00	R\$ 33.600,00
3	REFORMA OU TROCA DE LÂMPADAS DE LEDS	12	Mês	R\$ 3.249,40	R\$ 38.992,80
4	PROGRAMAÇÃO DOS CONTROLADORES DE TRÁFEGO	12	Mês	R\$ 1.100,00	R\$ 13.200,00
5	SINCRONISMO ENTRE OS CONTROLADORES ATRAVÉS DE IMPLANTAÇÃO, NOS MESMOS, DE MÓDULOS GPS (GLOBAL POSITIONING SYSTEM)	12	Mês	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

6	VEÍCULO OPERACIONAL, TIPO CAMINHÃO, NO MÁXIMO 4 (QUATRO) ANOS DE USO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,6 TONELADAS, COM PLATAFORMA ELEVATÓRIA HIDRÁULICA COM ALCANCE MÍNIMO DE 9 METROS DE ALTURA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA, DE 300 KG, E QUE ATENDA A NORMA NR-12 - SEGURANÇA NO TRABALHO EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES.	1	Und	R\$ 73.000,00	R\$ 73.000,00
7	COLUNA SEMAFÓRICA - DIÂMETRO 114 MM, 6 M PARA01 BRAÇO.	2	Und	R\$ 2.248,72	R\$ 4.497,44
8	BRAÇO PROJETADO DE AÇO GALVANIZADO - DIÂMETRO101 MM, PROJEÇÃO DE 4,7 M.	2	Und	R\$ 1.950,00	R\$ 3.900,00
9	PORTA FOCOS - 3 X 200 MM, EM FIBRA DE VIDRO REFORÇADA, PARA ANTEPARO EM CHAPA GALVANIZADA.	2	Und	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
10	ANTEPARO - 3 X 200 MM.	2	Und	R\$ 150,00	R\$ 300,00
11	SUORTE BRAÇADEIRA PARA FIXAÇÃO DE SEMÁFORO -EM COLUNA DE DIÂMETRO 101 MM.	5	Und	R\$ 90,00	R\$ 450,00
12	CABOS ELÉTRICOS - 4 X 1,5 MM ²	200	m	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
13	CABOS ELÉTRICOS - 2 X 2,5 MM ²	150	m	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00
14	RACK C/ISOLADOR ROLDANA 72 X 72 - 01 ESTRIBO, TIPO PESADO 7/8.	5	Und	R\$ 50,00	R\$ 250,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

**EXECUTIVO**

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

15	CONTROLADOR DE SEMÁFOROS - 8 FASES, MARCA NEWTEC OU COMPATÍVEL, MULTIPLANO, COM SINCRONISMO ENTRE CONTROLADORES, "ONDA VERDE", ATRAVÉS DE MÓDULO GPS (GLOBAL POSITIONING SYSTEM), COM NO-BREAK INTERNO, DE AUTONOMIA DE 3 HORAS PARA FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA, SAÍDA DE ALIMENTAÇÃO PARA LÂMPADAS DE LEDS, EM 12 VDC, COM LAUDO FORNECIDO POR LABORATÓRIOS CREDENCIADOS NO INMETRO.	2	Und	R\$ 5.600,00	R\$ 11.200,00
16	PROGRAMADOR DE SEMÁFOROS - EQUIPAMENTO PARA FAZER A PROGRAMAÇÃO DOS CONTROLADORES DO SISTEMA SEMAFÓRICO DE PAÇO DO LUMIAR, OBS: OS CONTROLADORES DE SEMÁFOROS INSTALADOS EM PAÇO DO LUMIAR SÃO DA MARCA NEWTEC.	2	Und	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
17	COBRE FOCO - 200 MM.	3	Und	R\$ 220,00	R\$ 660,00
18	HASTE DE ATERRAMENTO - EM COBRE 5/8" COM CONECTORES.	2	Und	R\$ 350,00	R\$ 700,00
19	LENTE DE POLICARBONATO VERMELHA 200 MM.	3	Und	R\$ 35,00	R\$ 105,00
20	LENTE DE POLICARBONATO VERDE 200 MM.	3	Und	R\$ 35,00	R\$ 105,00
21	LENTE DE POLICARBONATO AMARELA 200 MM.	3	Und	R\$ 35,00	R\$ 105,00
VALOR TOTAL					R\$ 369.000,00

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Paço do Lumiar - MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações.

Paço do Lumiar - MA, 13 de janeiro de 2022.

RICKSON SOARES DOS SANTOS
PREGOEIRO





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES -
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: nº 015/2021

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O(A) pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados através deste instrumento, o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2021, objetivando Registro de Preço por (12) meses para eventual **contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social**. Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: K R DA SILVA COMERCIO EIRELI					
CNPJ: 28.893.280/0001-23					
Endereço: AV DOS MARCENEIROS, Nº21, QD 11, BAIRRO ROSEANA SARNEY, PAÇO DO LUMIAR - MA, BRASIL. CEP: 65130-000. TELEFONE: (98) 984280426/989300249.					
LOTE II - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ABÓBORA. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	150	R\$ 6,10	R\$ 915,00
2	ACELGA BEM FORMADA, FIRME, SEM MANCHAS DE APODRECIMENTO, LIVRE DE SUJIDADES. PESO MÍNIMO DA UNIDADE 1,5 KG.	KG	100	R\$ 7,15	R\$ 715,00
3	ALFACE. BEM FORMADA, FIRME, SEM MANCHAS DE APODRECIMENTO, LIVRE DE SUJIDADES.	KG	120	R\$ 3,60	R\$ 432,00
4	ALHO. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO.	KG	15	R\$ 28,60	R\$ 429,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

5	BANANA PRATA. IN NATURA, SELECIONADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	300	R\$ 4,43	R\$ 1.329,00
6	BATATA DOCE DE 1º QUALIDADE, NOVA, UNIFORME, INTACTA, FIRME E BEM DESENVOLVIDA, SEM RUPTURAS OU DEFEITOS, LIMPA	KG	120	R\$ 6,20	R\$ 744,00
7	BATATA INGLESA. DA ESPÉCIE LISA IN NATURA, SELECIONADA, EMBALADA E TRANSPORTADA SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	120	R\$ 4,07	R\$ 488,40
8	BETERRABA. DE 1ª QUALIDADE. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	80	R\$ 6,65	R\$ 532,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

9	CARNE MOÍDA BOVINA DE 1ª QUALIDADE. RESFRIADA OU CONGELADA APRESENTANDO 90% DE CARNE E 10% DE GORDURA, EMBALADOS DE ACORDO COM OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, EM EMBALAGEM DE 500G, DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DE INSPEÇÃO CONFORME EXIGÊNCIA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	KG	500	R\$ 31,80	R\$ 15.900,00
10	CARNE BOVINA TIPO PATINHO EM CUBOS. SEM OSSO, CORTADA EM CUBOS. CARACTERÍSTICAS: CORTADA EM CUBOS, CONGELADA, COR VERMELHO-VIVO E COM ODOR AGRADÁVEL, SABOR E ASPECTO PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU DE OUTRA COLORAÇÃO, NÃO AMOLECIDA OU PEGAJOSA, DEVERÁ SER PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS EM ABATEDOUROS REGISTRADOS E FISCALIZADOS PELAS AUTORIDADES COMPETENTES, TENDO INSPEÇÃO. DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM A VÁCUO (EMBALAGEM DE 1KG DE FORMA QUE NÃO GRUDE NOS DEMAIS, APÓS CONGELADOS), DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO IMPRESSO OU ETIQUETA ADESIVA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVENDO TER CERTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DA CARNE.	KG	500	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

11	CARNE BOVINA DE 1º CORTE ACÉM. PACOTE DE 1KG. ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, DEVIDAMENTE SELADA, CONTENDO NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	KG	500	R\$ 33,25	R\$ 16.625,00
12	CARNE COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO. SEM TEMPERO E SEM OSSOS, CONGELADA, ADIÇÃO DE NO MÁXIMO 6% DE ÁGUA, EMBALAGEM DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIM OU SIF. VALIDADE DE 6 MESES NA ENTREGA. TRANSPORTADA EM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C (GRAUS CELSIUS), EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E NAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PELA RDC 216.	KG	400	R\$ 13,90	R\$ 5.560,00
13	CEBOLA. DA ESPÉCIE BRANCA, IN NATURA, SELECIONADA, EMBALADA E TRANSPORTADA SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	80	R\$ 8,15	R\$ 652,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

14	CEBOLINHA VERDE EM FOLHAS. DE 1ª QUALIDADE IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	UND	120	R\$ 3,05	R\$ 366,00
15	CENOURA. DA ESPÉCIE COMUM, IN NATURA, SELECIONADA, EMBALADA E TRANSPORTADA SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	100	R\$ 6,70	R\$ 670,00
16	CHEIRO-VERDE. DE 1ª QUALIDADE. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	UND	120	R\$ 3,05	R\$ 366,00
17	CHUCHU. VERDE, FRESCO, COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES OU COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA.	KG	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
18	COUVE FOLHA. DE 1ª QUALIDADE - COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS.	UND	100	R\$ 3,10	R\$ 310,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

19	FILÉ DE PEITO FRANGO CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	500	R\$ 19,98	R\$ 9.990,00
20	LARANJA. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS. KG.	KG	500	R\$ 6,10	R\$ 3.050,00
21	LIMÃO. DA ESPÉCIE TAITI, IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
22	MAÇA NACIONAL. VERDE IN NATURA, SELECIONADA, EMBALADA E TRANSPORTADA SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	400	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

23	MAMÃO. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO, ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	500	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
24	MELANCIA. IN NATURA, SELECIONADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	1000	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
25	OVOS (CARTELA COM 30 UNIDADES). BRANCO, MÉDIO, CASCA POIOSA, SEM MACHAS OU RACHADURAS. DEVEM APRESENTAR PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	CARTELA	120	R\$ 14,58	R\$ 1.749,60
26	PÃO TIPO BISNAGUINHA. INGREDIENTES MÍNIMOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, SAL, FERMENTO E CONSERVANTE. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM APROXIMADAMENTE 14 UNIDADES DE APROXIMADAMENTE 20G, PERFAZENDO APROXIMADAMENTE 280G. VALIDADE: 7 DIAS FREQUÊNCIA DE PEDIDO: SEMANAL	UND	1500	R\$ 16,33	R\$ 24.495,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

27	PEPINO. DE BOA QUALIDADE, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORME, LIVRE DE QUALQUER LESÃO QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, LIMPO, ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL E DE ODOR ESTRANHO. PESO MÍNIMO 150 G.	KG	80	R\$ 6,20	R\$ 496,00
28	POLPA DE FRUTAS. DE ACEROLA, MARACUJÁ, CUPUAÇU, GOIABA, CAJÁ. PRODUTO NÃO FERMENTADO, NÃO ALCOÓLICO, NÃO CONTÉM GLÚTEN E SEM CONSERVANTES QUÍMICOS OU ADITIVOS DE QUALQUER NATUREZA. O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO E TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO, A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE 1KG, ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	200	R\$ 22,45	R\$ 4.490,00
29	PRESUNTO FATIADO. DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ACOMODADAS EM EMBALAGENS COM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.	KG	150	R\$ 46,05	R\$ 6.907,50





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

30	QUEIJO MUSSARELA FATIADO. DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ACOMODADAS EM EMBALAGENS COM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.	KG	150	R\$ 59,90	R\$ 8.985,00
31	REPOLHO BRANCO. LISO, FRESCO, LIMPO, DESENVOLVIDO, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM MACHUCADOS OU PERFURAÇÕES.	KG	80	R\$ 6,65	R\$ 532,00
32	SALSICHA. CARNE SUÍNA, GORDURA SUÍNA, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE, MIÚDOS SUÍNOS, ÁGUA, PROTEÍNA VEGETAL, AMIDO (MÁX. 2%), SAL, AÇÚCAR, ALHO, PIMENTA, AROMATIZANTES: AROMAS NATURAIS, ESTABILIZANTE: TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, CONSERVADORES: NITRATOS E NITRITOS DE SÓDIO, REALÇADOR DE SABOR: GLUTÂMATO MONOSSÓDICO, ANTIOXIDANTE: ERITORBATO DE SÓDIO, CORANTE NATURAL, AROMA DE FUMAÇA. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	KG	400	R\$ 14,30	R\$ 5.720,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

33	TOMATE. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	80	R\$ 9,15	R\$ 732,00
34	SORVETE. COMPOSTO BASICAMENTE POR ÁGUA, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, XAROPE DE GLICOSE. EMBALAGEM EM COPO DESCARTÁVEL COM TAMPA, COM 100ML.	UND	4.000	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00
VALOR LOTE I					R\$ 166.179,50
LOTE II - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
35	ACHOCOLATADO. ALIMENTO EM PÓ INSTANTÂNEO, EMBALAGEM 400GR COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	60	R\$ 93,33	R\$ 5.599,80





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

36	AÇÚCAR. PEQUENOS CRISTAIS, DE COR BRANCA, SEM REFINO, DE ORIGEM VEGETAL, CONTENDO SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR; FORMA DE FORNECIMENTO: PACOTE DE 1 KG. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 30 KG.	FARDO	70	R\$ 109,50	R\$ 7.665,00
37	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO. À BASE DE ESTEVIA, COM EDULCORANTES ARTIFICIAIS, SACARINA SÓDICA E CICLOMATO DE SÓDIO, FRASCO DE 100 ML, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO (NA ENTREGA NÃO SUPERIOR A 30 DIAS) E DATA DE VALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
38	ALHO EM PASTA. ALHO TRITURADO E DESCASCADO EM PEDAÇOS, SEM SAL ADICIONADO. ROTULAGEM CONTENDO COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE COM TAMPA DE 200G. CAIXA COM 5KG.	CAIXA	10	R\$ 58,75	R\$ 587,50
40	ARROZ BRANCO. SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 30 KG.	FARDO	40	R\$ 112,25	R\$ 4.490,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

41	AVEIA EM FLOCOS. EMBALAGEM COM 250GR. COMPOSTO DE AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE AVEIA, VITAMINAS E MINERAIS, SAL E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
46	CAFÉ. (EMBALAGEM COM ALMOFADA ALUMINIZADA COM TORRAÇÃO MÉDIA E MOAGEM MÉDIA, FARDOS COM 20 UND. ONDE CADA EMBALAGEM CONTÉM 250G).	FARDO	150	R\$ 83,86	R\$ 12.579,00
47	CALDO SABOR DE LEGUMES. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, FABRICADO, EMBALADO, ARMAZENADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM COM 114G, CAIXA COM 12 CUBOS. VALIDADE DE 120 DIAS.	CAIXA	100	R\$ 33,20	R\$ 3.320,00
49	COLORÍFICO SEM SAL. ISENTO DE SUJEIRA, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 100G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	UND	300	R\$ 2,85	R\$ 855,00
50	COMINHO MOÍDO- ISENTO DE SUJEIRA, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 100G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	UND	300	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

51	CREME DE MILHO. EMBALAGEM COM 200GR. COMPOSTO DE AMIDO, FARINHA DE ARROZ, MALTODEXTRINA, VITAMINAS (A, B1, B3, B6, B12, C E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FERRO E ZINCO). SEM GLÚTEN. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	10	R\$ 73,00	R\$ 730,00
52	CREME DE LEITE. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, FABRICADO, EMBALADO, ARMAZENADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM COM 200G. VALIDADE DE 120 DIAS. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 88,33	R\$ 2.649,90
53	ERVILHA EM CONSERVA. INGREDIENTES: GRÃO DE ERVILHA VERDE COZIDOS, APLICAÇÃO PESSOAL, PESO LÍQUIDO DE 200G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00
55	FARINHA DE TRIGO. ESPECIAL COM FERMENTO PARA USO CASEIRO, BRANCA, COM GLÚTEM, SEM CONSERVANTES OU ADITIVOS (EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO DE 1KG).	KG	200	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00
56	FARINHA SECA. GRUPO: SECO, SUBGRUPO: QUEBRADINHO, CLASSE: BRANCA, PESO LÍQUIDO: 1KG.	KG	200	R\$ 4,90	R\$ 980,00
57	FARINHA LÁCTEA. EMBALAGEM DE 400G, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. FARDO COM 20 UNIDADES.	FARDO	20	R\$ 284,75	R\$ 5.695,00
58	FÉCULA DE MANDIOCA. EM EMBALAGEM DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. FARDO COM 20 UNIDADES.	FARDO	20	R\$ 159,50	R\$ 3.190,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

59	FEIJÃO CARIOCA. EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, ISENTOS DE SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM POLIETILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FÁBRICA COM 1KG. FARDO COM 30 KG.	FARDO	15	R\$ 210,00	R\$ 3.150,00
60	FEIJÃO SEMPRE VERDE. CLASSE CORES, TIPO 1, EMBALAGEM 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 30 KG.	FARDO	10	R\$ 267,00	R\$ 2.670,00
61	FLOCOS DE MILHO. EMBALAGEM DE PLÁSTICO 500G. VALIDADE DE 120 DIAS. FARDO COM 20 UNIDADES.	FARDO	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
62	KATCHUP. EMBALAGEM: FRASCO COM 400G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 24 UND.	CAIXA	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

64	LEITE DE COCO. INGREDIENTES: LEITE DE COCO, ESTABILIZANTE, INS 460I, ESPESSANTE INS 466, CONSERVANTES INS 211, INS 223 E ACIDULANTE INS 330. SEM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 500 ML. CAIXA COM 12 UND.	CAIXA	5	R\$ 78,05	R\$ 390,25
65	LEITE EM PÓ DESNATADO. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 200G ÍNTEGRAS. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 50 UNIDADES.	FARDO	15	R\$ 395,00	R\$ 5.925,00
66	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 200G ÍNTEGRAS. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 50 UNIDADES.	FARDO	5	R\$ 850,00	R\$ 4.250,00
67	LEITE EM PÓ INTEGRAL. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 200G ÍNTEGRAS. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 50 UNIDADES.	FARDO	70	R\$ 349,00	R\$ 24.430,00
68	LEITE LÍQUIDO SEM LACTOSE. EMBALAGEM DE 1 LITRO. COMPOSTO POR LEITE SEM LACTOSE, ESTABILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E TRIFOSFATO DE SÓDIO). SEM GLÚTEN. CAIXA COM 12 LITROS.	CAIXA	10	R\$ 77,25	R\$ 772,50
69	LEITE LIQUÍDO DESNATADO. EMBALAGEM DE 1 LITRO. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 12 LITROS.	CAIXA	20	R\$ 66,00	R\$ 1.320,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

70	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL. EMBALAGEM DE 1 LITRO. COMPOSTO POR LEITE INTEGRAL, ESTABILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E TRIFOSFATO DE SÓDIO). SEM GLÚTEN. CAIXA COM 12 LITROS.	CAIXA	30	R\$ 66,33	R\$ 1.989,90
73	MAIONESE. EMBALAGEM DE 250 G. INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, VINAGRE, AMIDO MODIFICADO, OVOS PASTEURIZADOS, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE, ÁCIDO LÁTICO, ESPESSANTE, GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE (AROMA NATURAL DE MOSTARDA) E ANTIOXIDANTES ÁCIDO CÍTRICO, BHT E BHA. SEM GLÚTEN. CAIXA COM 24 UND.	CAIXA	10	R\$ 71,80	R\$ 718,00
76	MILHO VERDE COZIDO A VAPOR. INGREDIENTES: GRÃO DE MILHO VERDE COZIDOS, APLICAÇÃO PESSOAL ALIMENTAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
77	MISTURA PRONTA PARA BOLO. SABOR - COCO ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
80	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA GRANULADA. DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS, ACONDICIONADO EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, FARDO COM 20 UNIDADES DE 500G.	FARDO	15	R\$ 220,70	R\$ 3.310,50





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

81	SAL REFINADO IODADO. COM GRANULAÇÃO UNIFORME, COM NO MÍNIMO 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMO DE 15MG DE IODO POR QUILO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG. FARDO COM 30 UNIDADES.	FARDO	8	R\$ 76,75	R\$ 614,00
84	SUCO CONCENTRADO SABOR UVA. NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO EXTRAÍDO DA POLPA DAS FRUTAS, BENZOATO DE SÓDIO, ACIDO CÍTRICO, COM OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, SEM GLÚTEN, INTEGRAL, SEM AÇÚCAR, FRUTAS FRESCAS E SELECIONADAS EM GARRAFA DE 400 ML. CAIXA COM 12 GARRAFAS.	CAIXA	30	R\$ 103,33	R\$ 3.099,90
85	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA. NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO EXTRAÍDO DA POLPA DAS FRUTAS, BENZOATO DE SÓDIO, ACIDO CÍTRICO, COM OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, SEM GLÚTEN, INTEGRAL, SEM AÇÚCAR, FRUTAS FRESCAS E SELECIONADAS EM GARRAFA DE 400 ML. CAIXA COM 12 GARRAFAS.	CAIXA	30	R\$ 90,66	R\$ 2.719,80





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

86	SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ. NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO EXTRAÍDO DA POLPA DAS FRUTAS, BENZOATO DE SÓDIO, ACIDO CÍTRICO, COM OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, SEM GLÚTEN, INTEGRAL, SEM AÇÚCAR, FRUTAS FRESCAS E SELECIONADAS EM GARRAFA DE 400 ML. CAIXA COM 12 GARRAFAS.	CAIXA	30	R\$ 106,66	R\$ 3.199,80
87	VINAGRE DE ALCÓOL. EMBALAGEM COM 500 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 45,45	R\$ 909,00

VALOR LOTE II	R\$ 121.694,85
VALOR TOTAL	R\$ 287.874,35

NOME EMPRESARIAL: VITAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP**CNPJ: 01.501.826/0001-05****ENDEREÇO: RUA C - LOJA A, Nº517, ALTO DO ANGELIM, SÃO LUÍS - MA, BRASIL. CEP: 65063-300. TELEFONE: (98)3012-7906.****LOTE II - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
39	AMIDO DE MILHO - TIPO ARROZINA. EMBALAGEM COM 200GR. COMPOSTO DE AMIDO, FARINHA DE ARROZ, MALTOEXTRINA, VITAMINAS (A, B1, B3, B6, B12, C E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FERRO E ZINCO). SEM GLÚTEN. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	10	R\$ 86,00	R\$ 860,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

42	BISCOITO SEM LACTOSE. TIPO: CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO BÁSICA: AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL COM GLÚTEN, EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, SEM LACTOSE ACONDICIONADO EM PACOTES DE 400 GRAMAS. CAIXA COM 20 PACOTES. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	CAIXA	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
43	BISCOITO SALGADO. TIPO CREAM CRACK, COMPOSIÇÃO BÁSICA: AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL COM GLÚTEN, EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 400 GRAMAS. CAIXA COM 20 PACOTES. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	CAIXA	100	R\$ 87,80	R\$ 8.780,00
44	BISCOITO DOCE. SEM RECHEIO TIPO, MARIA, VITAMINADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, COM GLÚTEN, EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400 GRAMAS. CAIXA COM 20 PACOTES. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	CAIXA	100	R\$ 270,80	R\$ 27.080,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

45	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA. DE COCO, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAIXA	100	R\$ 90,90	R\$ 9.090,00
48	CANJICA DE MILHO BRANCO. EMBALAGEM DE 500G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. EMBALAGEM COM 500 GR.	KG	20	R\$ 6,55	R\$ 131,00
54	EXTRATO DE TOMATE. CONCENTRADO PRODUTO RESULTANTE DE PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES, EM CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÕES, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICA DE 130 G. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	40	R\$ 68,80	R\$ 2.752,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

63	LEITE CONDENSADO. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, FABRICADO, EMBALADO, ARMAZENADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM COM 200G. VALIDADE DE 120 DIAS. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 139,97	R\$ 2.799,40
71	MACARRÃO ESPAGUETE. SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, AMIDO DE MILHO, CORANTE NATURAL. FORMA DE FORNECIMENTO: PACOTE DE 500 G. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 20 PACOTES.	FARDO	30	R\$ 88,03	R\$ 2.640,90
72	MACARRÃO PARAFUSO. SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, AMIDO DE MILHO, CORANTE NATURAL. FORMA DE FORNECIMENTO: PACOTE DE 500 G. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 20 PACOTES.	FARDO	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
74	MARGARINA. PRODUTO GORDUROSO EM EMULSÃO ESTÁVEL COM LEITE E SEUS CONSTITUINTES E DERIVADOS, COM SAL E OUTROS INGREDIENTES DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO HUMANA, COM 80% DE LIPÍDIO, POTE DE 250G. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 82,59	R\$ 2.477,70





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

75	MILHO DE PIPOCA. EMBALAGEM DE 500G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUÍDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 20 PACOTES.	FARDO	20	R\$ 81,00	R\$ 1.620,00
78	MISTURA PRONTA PARA BOLO SABOR- TRADICIONAL. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 67,49	R\$ 1.349,80
79	ÓLEO DE SOJA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 20 LITROS.	CAIXA	15	R\$ 166,66	R\$ 2.499,90
82	SARDINHA COM MOLHO DE TOMATE. INGREDIENTES: ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO), POLPA DE TOMATE, ÓLEO COMESTÍVEL, MOSTARDA, AÇÚCAR, SAL, AMIDO MODIFICADO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AROMAS DE AIPO, PIMENTÃO, CEBOLA E ALHO. SEM GLÚTEN E CONSERVANTES. EMBALAGEM COM 125 GR E CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 210,00	R\$ 4.200,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

83	SARDINHA AO ÓLEO COMESTÍVEL. DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS. CAIXA COM 50 UNIDADES DE 125G.	CAIXA	20	R\$ 217,00	R\$ 4.340,00
VALOR TOTAL					R\$ 75.620,70
VALOR GLOBAL					R\$ 363.495,05

Paço do Lumiar-MA, 29 de dezembro de 2021.
RICKSON SOARES DOS SANTOS
PREGOEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: nº 019/2022

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O(A) pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados através deste instrumento, o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 019/2021, objetivando **Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento, manutenção preventiva e corretiva do sistema de sinalização semafórica, com fornecimento e reposição de peças, destinados a atender as necessidades da Prefeitura de Paço do Lumiar.** Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: TECTRANS EIRELI					
CNPJ: 07.832.591/0001-02					
Endereço: Rua 02, Nº 14, Planalto Anil IV, São Luís, Maranhão, Telefone: (98) 3244-2823, (98) 98874-2809					
ITE M	ESPECIFICAÇÃO	QUAN T.	UNID.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS SISTEMAS SEMAFÓRICOS	12	Mês	R\$ 14.092,48	R\$ 169.109,76
2	REPARO DE CONTROLADORES E MÓDULOS ELETRÔNICOS DEFEITUOSOS	12	Mês	R\$ 2.800,00	R\$ 33.600,00
3	REFORMA OU TROCA DE LÂMPADAS DE LEDS	12	Mês	R\$ 3.249,40	R\$ 38.992,80
4	PROGRAMAÇÃO DOS CONTROLADORES DE TRÁFEGO	12	Mês	R\$ 1.100,00	R\$ 13.200,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

5	SINCRONISMO ENTRE OS CONTROLADORES ATRAVÉS DE IMPLANTAÇÃO, NOS MESMOS, DE MÓDULOS GPS (GLOBAL POSITIONING SYSTEM)	12	Mês	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
6	VEÍCULO OPERACIONAL, TIPO CAMINHÃO, NO MÁXIMO 4 (QUATRO) ANOS DE USO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,6 TONELADAS, COM PLATAFORMA ELEVATÓRIA HIDRÁULICA COM ALCANCE MÍNIMO DE 9 METROS DE ALTURA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA, DE 300 KG, E QUE ATENDA A NORMA NR-12 - SEGURANÇA NO TRABALHO EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES.	1	Und	R\$ 73.000,00	R\$ 73.000,00
7	COLUNA SEMAFÓRICA - DIÂMETRO 114 MM, 6 M PARA 01 BRAÇO.	2	Und	R\$ 2.248,72	R\$ 4.497,44
8	BRAÇO PROJETADO DE AÇO GALVANIZADO - DIÂMETRO 101 MM, PROJEÇÃO DE 4,7 M.	2	Und	R\$ 1.950,00	R\$ 3.900,00
9	PORTA FOCOS - 3 X 200 MM, EM FIBRA DE VIDRO REFORÇADA, PARA ANTEPARO EM CHAPA GALVANIZADA.	2	Und	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
10	ANTEPARO - 3 X 200 MM.	2	Und	R\$ 150,00	R\$ 300,00
11	SUORTE BRAÇADEIRA PARA FIXAÇÃO DE SEMÁFORO - EM COLUNA DE DIÂMETRO 101 MM.	5	Und	R\$ 90,00	R\$ 450,00
12	CABOS ELÉTRICOS - 4 X 1,5 MM ²	200	m	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
13	CABOS ELÉTRICOS - 2 X 2,5 MM ²	150	m	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00
14	RACK C/ISOLADOR ROLDANA 72 X 72 - 01 ESTRIBO, TIPO PESADO 7/8.	5	Und	R\$ 50,00	R\$ 250,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

15	CONTROLADOR DE SEMÁFOROS - 8 FASES, MARCA NEWTEC OU COMPATÍVEL, MULTIPLANO, COM SINCRONISMO ENTRE CONTROLADORES, "ONDA VERDE", ATRAVÉS DE MÓDULO GPS (GLOBAL POSITIONING SYSTEM), COM NO-BREAK INTERNO, DE AUTONOMIA DE 3 HORAS PARA FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA, SAÍDA DE ALIMENTAÇÃO PARA LÂMPADAS DE LEDS, EM 12 VDC, COM LAUDO FORNECIDO POR LABORATÓRIOS CREDENCIADOS NO INMETRO.	2	Und	R\$ 5.600,00	R\$ 11.200,00
16	PROGRAMADOR DE SEMÁFOROS - EQUIPAMENTO PARA FAZER A PROGRAMAÇÃO DOS CONTROLADORES DO SISTEMA SEMAFÓRICO DE PAÇO DO LUMIAR, OBS: OS CONTROLADORES DE SEMÁFOROS INSTALADOS EM PAÇO DO LUMIAR SÃO DA MARCA NEWTEC.	2	Und	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
17	COBRE FOCO - 200 MM.	3	Und	R\$ 220,00	R\$ 660,00
18	HASTE DE ATERRAMENTO - EM COBRE 5/8" COM CONECTORES.	2	Und	R\$ 350,00	R\$ 700,00
19	LENTE DE POLICARBONATO VERMELHA 200 MM.	3	Und	R\$ 35,00	R\$ 105,00
20	LENTE DE POLICARBONATO VERDE 200 MM.	3	Und	R\$ 35,00	R\$ 105,00
21	LENTE DE POLICARBONATO AMARELA 200 MM.	3	Und	R\$ 35,00	R\$ 105,00
VALOR TOTAL					R\$ 369.000,00

Paço do Lumiar-MA, 13 de janeiro de 2022.

RICKSON SOARES DOS SANTOS
PREGOEIRO

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES -
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: nº 6342/2021**

ADJUDICAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 18/01/2022 17:54:26 - IP com n°: 192.168.100.19
www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1064





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

**EXECUTIVO**

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

atribuições legais conferidas pelo artigo 17, XII, do Decreto Municipal nº 3.514/2021, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 6342/2021, que deu origem a licitação na modalidade **Pregão Eletrônico nº 015/2021**, objetivando a **Registro de Preços contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social**, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: K R DA SILVA COMERCIO EIRELI**CNPJ: 28.893.280/0001-23****Endereço: AV DOS MARCENEIROS, Nº21, QD 11, BAIRRO ROSEANA SARNEY, PAÇO DO LUMIAR - MA, BRASIL. CEP: 65130-000. TELEFONE: (98) 984280426/989300249.****LOTE II - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ABÓBORA. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	150	R\$ 6,10	R\$ 915,00
2	ACELGA BEM FORMADA, FIRME, SEM MANCHAS DE APODRECIMENTO, LIVRE DE SUJIDADES. PESO MÍNIMO DA UNIDADE 1,5 KG.	KG	100	R\$ 7,15	R\$ 715,00
3	ALFACE. BEM FORMADA, FIRME, SEM MANCHAS DE APODRECIMENTO, LIVRE DE SUJIDADES.	KG	120	R\$ 3,60	R\$ 432,00
4	ALHO. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO.	KG	15	R\$ 28,60	R\$ 429,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

5	BANANA PRATA. IN NATURA, SELECIONADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	300	R\$ 4,43	R\$ 1.329,00
6	BATATA DOCE DE 1º QUALIDADE, NOVA, UNIFORME, INTACTA, FIRME E BEM DESENVOLVIDA, SEM RUPTURAS OU DEFEITOS, LIMPA	KG	120	R\$ 6,20	R\$ 744,00
7	BATATA INGLESA. DA ESPÉCIE LISA IN NATURA, SELECIONADA, EMBALADA E TRANSPORTADA SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	120	R\$ 4,07	R\$ 488,40
8	BETERRABA. DE 1ª QUALIDADE. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	80	R\$ 6,65	R\$ 532,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

9	CARNE MOÍDA BOVINA DE 1ª QUALIDADE. RESFRIADA OU CONGELADA APRESENTANDO 90% DE CARNE E 10% DE GORDURA, EMBALADOS DE ACORDO COM OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, EM EMBALAGEM DE 500G, DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DE INSPEÇÃO CONFORME EXIGÊNCIA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	KG	500	R\$ 31,80	R\$ 15.900,00
10	CARNE BOVINA TIPO PATINHO EM CUBOS. SEM OSSO, CORTADA EM CUBOS. CARACTERÍSTICAS: CORTADA EM CUBOS, CONGELADA, COR VERMELHO-VIVO E COM ODOR AGRADÁVEL, SABOR E ASPECTO PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU DE OUTRA COLORAÇÃO, NÃO AMOLECIDA OU PEGAJOSA, DEVERÁ SER PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS EM ABATEDOUROS REGISTRADOS E FISCALIZADOS PELAS AUTORIDADES COMPETENTES, TENDO INSPEÇÃO. DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM A VÁCUO (EMBALAGEM DE 1KG DE FORMA QUE NÃO GRUDE NOS DEMAIS, APÓS CONGELADOS), DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO IMPRESSO OU ETIQUETA ADESIVA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVENDO TER CERTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DA CARNE.	KG	500	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

11	CARNE BOVINA DE 1º CORTE ACÉM. PACOTE DE 1KG. ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, DEVIDAMENTE SELADA, CONTENDO NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	KG	500	R\$ 33,25	R\$ 16.625,00
12	CARNE COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO. SEM TEMPERO E SEM OSSOS, CONGELADA, ADIÇÃO DE NO MÁXIMO 6% DE ÁGUA, EMBALAGEM DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NÓ SIM OU SIF. VALIDADE DE 6 MESES NA ENTREGA. TRANSPORTADA EM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C (GRAUS CELSIUS), EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E NAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PELA RDC 216.	KG	400	R\$ 13,90	R\$ 5.560,00
13	CEBOLA. DA ESPÉCIE BRANCA, IN NATURA, SELECIONADA, EMBALADA E TRANSPORTADA SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	80	R\$ 8,15	R\$ 652,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

14	CEBOLINHA VERDE EM FOLHAS. DE 1ª QUALIDADE IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	UND	120	R\$ 3,05	R\$ 366,00
15	CENOURA. DA ESPÉCIE COMUM, IN NATURA, SELECIONADA, EMBALADA E TRANSPORTADA SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	100	R\$ 6,70	R\$ 670,00
16	CHEIRO-VERDE. DE 1ª QUALIDADE. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	UND	120	R\$ 3,05	R\$ 366,00
17	CHUCHU. VERDE, FRESCO, COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES OU COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA.	KG	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
18	COUVE FOLHA. DE 1ª QUALIDADE - COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS.	UND	100	R\$ 3,10	R\$ 310,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

19	FILE DE PEITO FRANGO CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	500	R\$ 19,98	R\$ 9.990,00
20	LARANJA. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS. KG.	KG	500	R\$ 6,10	R\$ 3.050,00
21	LIMÃO. DA ESPÉCIE TAITI, IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
22	MAÇA NACIONAL. VERDE IN NATURA, SELECIONADA, EMBALADA E TRANSPORTADA SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	400	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

23	MAMÃO. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO, ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	500	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
24	MELANCIA. IN NATURA, SELECIONADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	1000	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
25	OVOS (CARTELA COM 30 UNIDADES). BRANCO, MÉDIO, CASCA POIOSA, SEM MACHAS OU RACHADURAS. DEVEM APRESENTAR PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	CARTELA	120	R\$ 14,58	R\$ 1.749,60
26	PÃO TIPO BISNAGUINHA. INGREDIENTES MÍNIMOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, SAL, FERMENTO E CONSERVANTE. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM APROXIMADAMENTE 14 UNIDADES DE APROXIMADAMENTE 20G, PERFAZENDO APROXIMADAMENTE 280G. VALIDADE: 7 DIAS FREQUÊNCIA DE PEDIDO: SEMANAL	UND	1500	R\$ 16,33	R\$ 24.495,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

27	PEPINO. DE BOA QUALIDADE, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORME, LIVRE DE QUALQUER LESÃO QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, LIMPO, ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL E DE ODOR ESTRANHO. PESO MÍNIMO 150 G.	KG	80	R\$ 6,20	R\$ 496,00
28	POLPA DE FRUTAS. DE ACEROLA, MARACUJÁ, CUPUAÇU, GOIABA, CAJÁ. PRODUTO NÃO FERMENTADO, NÃO ALCOÓLICO, NÃO CONTÉM GLÚTEN E SEM CONSERVANTES QUÍMICOS OU ADITIVOS DE QUALQUER NATUREZA. O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO E TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO, A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE 1KG, ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	200	R\$ 22,45	R\$ 4.490,00
29	PRESUNTO FATIADO. DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ACOMODADAS EM EMBALAGENS COM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.	KG	150	R\$ 46,05	R\$ 6.907,50





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

30	QUEIJO MUSSARELA FATIADO. DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ACOMODADAS EM EMBALAGENS COM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.	KG	150	R\$ 59,90	R\$ 8.985,00
31	REPOLHO BRANCO. LISO, FRESCO, LIMPO, DESENVOLVIDO, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM MACHUCADOS OU PERFURAÇÕES.	KG	80	R\$ 6,65	R\$ 532,00
32	SALSICHA. CARNE SUÍNA, GORDURA SUÍNA, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE, MIÚDOS SUÍNOS, ÁGUA, PROTEÍNA VEGETAL, AMIDO (MÁX. 2%), SAL, AÇÚCAR, ALHO, PIMENTA, AROMATIZANTES: AROMAS NATURAIS, ESTABILIZANTE: TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, CONSERVADORES: NITRATOS E NITRITOS DE SÓDIO, REALÇADOR DE SABOR: GLUTAMATO MONOSSÓDICO, ANTIOXIDANTE: ERITORBATO DE SÓDIO, CORANTE NATURAL, AROMA DE FUMAÇA. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	KG	400	R\$ 14,30	R\$ 5.720,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

33	TOMATE. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	80	R\$ 9,15	R\$ 732,00
34	SORVETE. COMPOSTO BASICAMENTE POR ÁGUA, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, XAROPE DE GLICOSE. EMBALAGEM EM COPO DESCARTÁVEL COM TAMPA, COM 100ML.	UND	4.000	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00

VALOR LOTE I	R\$ 166.179,50
---------------------	-----------------------

LOTE II - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
35	ACHOCOLATADO. ALIMENTO EM PÓ INSTANTÂNEO, EMBALAGEM 400GR COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	60	R\$ 93,33	R\$ 5.599,80
36	AÇÚCAR. PEQUENOS CRISTAIS, DE COR BRANCA, SEM REFINO, DE ORIGEM VEGETAL, CONTENDO SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR; FORMA DE FORNECIMENTO: PACOTE DE 1 KG. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 30 KG.	FARDO	70	R\$ 109,50	R\$ 7.665,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

37	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO. À BASE DE ESTEVIA, COM EDULCORANTES ARTIFICIAIS, SACARINA SÓDICA E CICLOMATO DE SÓDIO, FRASCO DE 100 ML, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO (NA ENTREGA NÃO SUPERIOR A 30 DIAS) E DATA DE VALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
38	ALHO EM PASTA. ALHO TRITURADO E DESCASCADO EM PEDAÇOS, SEM SAL ADICIONADO. ROTULAGEM CONTENDO COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE COM TAMPA DE 200G. CAIXA COM 5KG.	CAIXA	10	R\$ 58,75	R\$ 587,50
40	ARROZ BRANCO. SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 30 KG.	FARDO	40	R\$ 112,25	R\$ 4.490,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

41	AVEIA EM FLOCOS. EMBALAGEM COM 250GR. COMPOSTO DE AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE AVEIA, VITAMINAS E MINERAIS, SAL E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
46	CAFÉ. (EMBALAGEM COM ALMOFADA ALUMINIZADA COM TORRAÇÃO MÉDIA E MOAGEM MÉDIA, FARDOS COM 20 UND. ONDE CADA EMBALAGEM CONTÉM 250G).	FARDO	150	R\$ 83,86	R\$ 12.579,00
47	CALDO SABOR DE LEGUMES. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, FABRICADO, EMBALADO, ARMAZENADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM COM 114G, CAIXA COM 12 CUBOS. VALIDADE DE 120 DIAS.	CAIXA	100	R\$ 33,20	R\$ 3.320,00
49	COLORÍFICO SEM SAL. ISENTO DE SUJEIRA, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 100G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	UND	300	R\$ 2,85	R\$ 855,00
50	COMINHO MOÍDO- ISENTO DE SUJEIRA, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 100G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	UND	300	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

51	CREME DE MILHO. EMBALAGEM COM 200GR. COMPOSTO DE AMIDO, FARINHA DE ARROZ, MALTODEXTRINA, VITAMINAS (A, B1, B3, B6, B12, C E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FERRO E ZINCO). SEM GLÚTEN. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	10	R\$ 73,00	R\$ 730,00
52	CREME DE LEITE. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, FABRICADO, EMBALADO, ARMAZENADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM COM 200G. VALIDADE DE 120 DIAS. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 88,33	R\$ 2.649,90
53	ERVILHA EM CONSERVA. INGREDIENTES: GRÃO DE ERVILHA VERDE COZIDOS, APLICAÇÃO PESSOAL, PESO LÍQUIDO DE 200G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00
55	FARINHA DE TRIGO. ESPECIAL COM FERMENTO PARA USO CASEIRO, BRANCA, COM GLÚTEM, SEM CONSERVANTES OU ADITIVOS (EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO DE 1KG).	KG	200	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00
56	FARINHA SECA. GRUPO: SECO, SUBGRUPO: QUEBRADINHO, CLASSE: BRANCA, PESO LÍQUIDO: 1KG.	KG	200	R\$ 4,90	R\$ 980,00
57	FARINHA LÁCTEA. EMBALAGEM DE 400G, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. FARDO COM 20 UNIDADES.	FARDO	20	R\$ 284,75	R\$ 5.695,00
58	FÉCULA DE MANDIOCA. EM EMBALAGEM DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. FARDO COM 20 UNIDADES.	FARDO	20	R\$ 159,50	R\$ 3.190,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

59	FEIJÃO CARIOCA. EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, ISENTOS DE SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM POLIETILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FÁBRICA COM 1KG. FARDO COM 30 KG.	FARDO	15	R\$ 210,00	R\$ 3.150,00
60	FEIJÃO SEMPRE VERDE. CLASSE CORES, TIPO 1, EMBALAGEM 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 30 KG.	FARDO	10	R\$ 267,00	R\$ 2.670,00
61	FLOCOS DE MILHO. EMBALAGEM DE PLÁSTICO 500G. VALIDADE DE 120 DIAS. FARDO COM 20 UNIDADES.	FARDO	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
62	KATCHUP. EMBALAGEM: FRASCO COM 400G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 24 UND.	CAIXA	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

64	LEITE DE COCO. INGREDIENTES: LEITE DE COCO, ESTABILIZANTE, INS 460I, ESPESSANTE INS 466, CONSERVANTES INS 211, INS 223 E ACIDULANTE INS 330. SEM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 500 ML. CAIXA COM 12 UND.	CAIXA	5	R\$ 78,05	R\$ 390,25
65	LEITE EM PÓ DESNATADO. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 200G ÍNTEGRAS. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 50 UNIDADES.	FARDO	15	R\$ 395,00	R\$ 5.925,00
66	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 200G ÍNTEGRAS. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 50 UNIDADES.	FARDO	5	R\$ 850,00	R\$ 4.250,00
67	LEITE EM PÓ INTEGRAL. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 200G ÍNTEGRAS. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 50 UNIDADES.	FARDO	70	R\$ 349,00	R\$ 24.430,00
68	LEITE LÍQUIDO SEM LACTOSE. EMBALAGEM DE 1 LITRO. COMPOSTO POR LEITE SEM LACTOSE, ESTABILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E TRIFOSFATO DE SÓDIO). SEM GLÚTEN. CAIXA COM 12 LITROS.	CAIXA	10	R\$ 77,25	R\$ 772,50
69	LEITE LIQUÍDO DESNATADO. EMBALAGEM DE 1 LITRO. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 12 LITROS.	CAIXA	20	R\$ 66,00	R\$ 1.320,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

70	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL. EMBALAGEM DE 1 LITRO. COMPOSTO POR LEITE INTEGRAL, ESTABILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E TRIFOSFATO DE SÓDIO). SEM GLÚTEN. CAIXA COM 12 LITROS.	CAIXA	30	R\$ 66,33	R\$ 1.989,90
73	MAIONESE. EMBALAGEM DE 250 G. INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, VINAGRE, AMIDO MODIFICADO, OVOS PASTEURIZADOS, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE, ÁCIDO LÁTICO, ESPESSANTE, GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE (AROMA NATURAL DE MOSTARDA) E ANTIOXIDANTES ÁCIDO CÍTRICO, BHT E BHA. SEM GLÚTEN. CAIXA COM 24 UND.	CAIXA	10	R\$ 71,80	R\$ 718,00
76	MILHO VERDE COZIDO A VAPOR. INGREDIENTES: GRÃO DE MILHO VERDE COZIDOS, APLICAÇÃO PESSOAL ALIMENTAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
77	MISTURA PRONTA PARA BOLO. SABOR - COCO ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
80	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA GRANULADA. DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS, ACONDICIONADO EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, FARDO COM 20 UNIDADES DE 500G.	FARDO	15	R\$ 220,70	R\$ 3.310,50





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

81	SAL REFINADO IODADO. COM GRANULAÇÃO UNIFORME, COM NO MÍNIMO 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMO DE 15MG DE IODO POR QUILO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG. FARDO COM 30 UNIDADES.	FARDO	8	R\$ 76,75	R\$ 614,00
84	SUCO CONCENTRADO SABOR UVA. NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO EXTRAÍDO DA POLPA DAS FRUTAS, BENZOATO DE SÓDIO, ACIDO CÍTRICO, COM OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, SEM GLÚTEN, INTEGRAL, SEM AÇÚCAR, FRUTAS FRESCAS E SELECIONADAS EM GARRAFA DE 400 ML. CAIXA COM 12 GARRAFAS.	CAIXA	30	R\$ 103,33	R\$ 3.099,90
85	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA. NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO EXTRAÍDO DA POLPA DAS FRUTAS, BENZOATO DE SÓDIO, ACIDO CÍTRICO, COM OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, SEM GLÚTEN, INTEGRAL, SEM AÇÚCAR, FRUTAS FRESCAS E SELECIONADAS EM GARRAFA DE 400 ML. CAIXA COM 12 GARRAFAS.	CAIXA	30	R\$ 90,66	R\$ 2.719,80





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

86	SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ. NÃO FERMENTADO E NÃO ALCÓOLICO EXTRAÍDO DA POLPA DAS FRUTAS, BENZOATO DE SÓDIO, ACIDO CÍTRICO, COM OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, SEM GLÚTEN, INTEGRAL, SEM AÇÚCAR, FRUTAS FRESCAS E SELECIONADAS EM GARRAFA DE 400 ML. CAIXA COM 12 GARRAFAS.	CAIXA	30	R\$ 106,66	R\$ 3.199,80
87	VINAGRE DE ÁLCOOL. EMBALAGEM COM 500 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 45,45	R\$ 909,00

VALOR LOTE II R\$ 121.694,85
VALOR TOTAL R\$ 287.874,35

NOME EMPRESARIAL: VITAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP**CNPJ: 01.501.826/0001-05****ENDEREÇO: RUA C - LOJA A, Nº517, ALTO DO ANGELIM, SÃO LUÍS - MA, BRASIL. CEP: 65063-300. TELEFONE: (98)3012-7906.****LOTE II - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
39	AMIDO DE MILHO - TIPO ARROZINA. EMBALAGEM COM 200GR. COMPOSTO DE AMIDO, FARINHA DE ARROZ, MALTODEXTRINA, VITAMINAS (A, B1, B3, B6, B12, C E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FERRO E ZINCO). SEM GLÚTEN. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	10	R\$ 86,00	R\$ 860,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

42	BISCOITO SEM LACTOSE. TIPO: CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO BÁSICA: AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL COM GLÚTEN, EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, SEM LACTOSE ACONDICIONADO EM PACOTES DE 400 GRAMAS. CAIXA COM 20 PACOTES. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	CAIXA	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
43	BISCOITO SALGADO. TIPO CREAM CRACK, COMPOSIÇÃO BÁSICA: AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL COM GLÚTEN, EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 400 GRAMAS. CAIXA COM 20 PACOTES. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	CAIXA	100	R\$ 87,80	R\$ 8.780,00
44	BISCOITO DOCE. SEM RECHEIO TIPO, MARIA, VITAMINADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, COM GLÚTEN, EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400 GRAMAS. CAIXA COM 20 PACOTES. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	CAIXA	100	R\$ 270,80	R\$ 27.080,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

45	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA. DE COCO, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAIXA	100	R\$ 90,90	R\$ 9.090,00
48	CANJICA DE MILHO BRANCO. EMBALAGEM DE 500G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. EMBALAGEM COM 500 GR.	KG	20	R\$ 6,55	R\$ 131,00
54	EXTRATO DE TOMATE. CONCENTRADO PRODUTO RESULTANTE DE PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES, EM CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÕES, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICA DE 130 G. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	40	R\$ 68,80	R\$ 2.752,00
63	LEITE CONDENSADO. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, FABRICADO, EMBALADO, ARMAZENADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM COM 200G. VALIDADE DE 120 DIAS. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 139,97	R\$ 2.799,40





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

71	MACARRÃO ESPAGUETE. SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, AMIDO DE MILHO, CORANTE NATURAL. FORMA DE FORNECIMENTO: PACOTE DE 500 G. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 20 PACOTES.	FARDO	30	R\$ 88,03	R\$ 2.640,90
72	MACARRÃO PARAFUSO. SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, AMIDO DE MILHO, CORANTE NATURAL. FORMA DE FORNECIMENTO: PACOTE DE 500 G. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 20 PACOTES.	FARDO	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
74	MARGARINA. PRODUTO GORDUROSO EM EMULSÃO ESTÁVEL COM LEITE E SEUS CONSTITUINTES E DERIVADOS, COM SAL E OUTROS INGREDIENTES DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO HUMANA, COM 80% DE LIPÍDIO, POTE DE 250G. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 82,59	R\$ 2.477,70
75	MILHO DE PIPOCA. EMBALAGEM DE 500G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUÍDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 20 PACOTES.	FARDO	20	R\$ 81,00	R\$ 1.620,00
78	MISTURA PRONTA PARA BOLO SABOR- TRADICIONAL. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 67,49	R\$ 1.349,80





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

79	ÓLEO DE SOJA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 20 LITROS.	CAIXA	15	R\$ 166,66	R\$ 2.499,90
82	SARDINHA COM MOLHO DE TOMATE. INGREDIENTES: ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUÇO), POLPA DE TOMATE, ÓLEO COMESTÍVEL, MOSTARDA, AÇÚCAR, SAL, AMIDO MODIFICADO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AROMAS DE AIPO, PIMENTÃO, CEBOLA E ALHO. SEM GLÚTEN E CONSERVANTES. EMBALAGEM COM 125 GR E CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 210,00	R\$ 4.200,00
83	SARDINHA AO ÓLEO COMESTÍVEL. DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS. CAIXA COM 50 UNIDADES DE 125G.	CAIXA	20	R\$ 217,00	R\$ 4.340,00
VALOR TOTAL					R\$ 75.620,70
VALOR GLOBAL					R\$ 363.495,05

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Paço do Lumiar - MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Paço do Lumiar - MA, 30 de dezembro de 2021.

**RICKSON SOARES DOS SANTOS
PREGOEIRO**





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL - EDITAL: nº 01/2021

Edital nº 01/2022

A Comissão de Gestão do Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do Magistério Público Municipal de Paço do Lumiar - MA divulga a relação nominal dos profissionais cujos processos de solicitação de progressões horizontal e/ou vertical foram analisados nas seguintes condições:

a) PROCESSOS JULGADOS COMO **DEFERIDOS**:

Nº	SERVIDOR	MATRÍCUL A	PROCESSO	SOLICITAÇÃO
01	Adriana Arouche Santos	1 13571-2	1 1460/21	HORIZONTAL
02	Aldinete Ribeiro Cruz	819527-1	1 1639/21 e 1 1640/21	VERTICAL/HORIZON TAL
03	Alessandra Moreira Pontes	1 16633-2	10995/21	HORIZONTAL
04	Alessandra Rachel Pereira Pires	819615-1	10241/21 e 10242/21	VERTICAL/HORIZON TAL
05	Anádia Patrícia Pereira de Arruda Sousa	819639-1	1 1457/21	VERTICAL
06	Ana Catharine Melo Sekeff	817523-4	1 1649/21 e 1 1650/21	VERTICAL/HORIZON TAL
07	Ana Paula Bacelar de Lira	1 16506-2	0175/22 e 0177/22	HORIZONTAL
08	Andréa de Carvalho Luso Muniz	1 16555-2	10244/21	HORIZONTAL
09	Andreia Vaz Cunha Sousa	819613-1	10296/21 e 10297/21	VERTICAL/HORIZON TAL
10	André Luís Oliveira Silva	67003626-1	1 1452/21	HORIZONTAL
11	Andriel dos Santos Rodrigues	67004466-1	1 1282/21, 1 1283/21 e 1 1444/21	VERTICAL/HORIZON TAL
12	Ângela de Cássia Costa	67003734-1	10613/21	VERTICAL
13	Antônio José Maciel Soares	819136-1	0007/22 e 0008/22	VERTICAL/HORIZON TAL
14	Antonio Marcos de Jesus Abidias	819112-1	1 1403/21	VERTICAL
15	Celecina Dominici Figueiredo Saraiva	819240-1	0004/22 e 0005/22	VERTICAL/HORIZON TAL
16	Cleidina Ferreira de Sousa	819637-1	10313/21 e 10314/21	VERTICAL/HORIZON TAL
17	Cliscyane Sousa Silva	819223-1	10327/21	VERTICAL
18	Clivia Daian Silva dos Santos	819631-1	10168/21, 10169/21, 1 1556/21 E 1 1557/21	VERTICAL/HORIZON TAL
19	Daiane Cavalcante Lima	1 16574-2	1 1524/21	HORIZONTAL
20	Danielle Carvalho Nicomedes	1 16530-2	10162/21	HORIZONTAL
21	Danúbia Cristina Marques de Pinho	819145-1	01 10/22	VERTICAL
22	Dayse Vasconcelos Sousa	1 16656-2	10941/21	HORIZONTAL
23	Débora Vanusa Mendes dos Santos Souto	1 16558-2	10164/21	HORIZONTAL





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

24	Diana Régia Campos Silva	819047-1	1 1506/21 e 1 1507/21	VERTICAL/HORIZON TAL
25	Dianne Annanda Borges Ferreira Amado	1 16596-2	1 1385/21	HORIZONTAL
26	Edilson Santos Vieira	819111-1	10717/21 e 10720/21	VERTICAL/HORIZON TAL
27	Edna Benedita Silva	819168-1	0037/22	VERTICAL
28	Edna Silveria Silva Almeida	67003649-1	10163/21	HORIZONTAL
29	Edlanne Maria Rosa Siqueira	1 16507-2	0123/22	HORIZONTAL
30	Ellen Charles Pereira Ferreira	100509-2	1 1549/21	HORIZONTAL
31	Eliane Costa Andrade Ferreira	1 16508-2	0124/22	HORIZONTAL
32	Eliane de Area Leão Paz Pinheiro	1 16553-2	10300/21	VERTICAL
33	Elisângela de Sousa Ribeiro	100486-2	1 1642/21, 1 1643/21 e 1 1644/21	VERTICAL/HORIZON TAL
34	Erika Christianne Sousa Pereira de Almeida	1 16542-2	10264/21	HORIZONTAL
35	Fhilipe da Silva Brandão	67003655-1	10306/21 e 10434/21	VERTICAL/HORIZON TAL
36	Flávia Nascimento de Barros	6700364-1	1 1139/21 e 1 1140/21	VERTICAL/HORIZON TAL
37	Francisco Gerves de Souza Ferreira	60002675-4	0204/22	VERTICAL
38	Gabriella Alves Ferreira	67004411-1	1 1014/21 e 1 1015/21	VERTICAL/HORIZON TAL
39	Greice Karolynne Costa Pessoa	819465-1	10209/21	HORIZONTAL
40	Idiana Pires Pinheiro	819507-1	10305/21	VERTICAL
41	Kerliane Rodrigues Rebouças	1 16565-2	1 1115/21	HORIZONTAL
42	Kilsa Christiane Bandeira da Silva	67003704-1	1 1493/21	VERTICAL
43	Laize de Jesus Ramos Paixão	1 16537-2	00077/22 E 0078/22	HORIZONTAL
44	Leila Fernanda Mendes Everton Rego	819198-1	1 1445/21 e 1 1446/21	VERTICAL/HORIZON TAL
45	Louise Aurélia Furtado da Silva	819217-1	1 1151/21 e 1 1152/21	VERTICAL/HORIZON TAL
46	Lucas Antonio Sousa e Souza	67003922-1	10253/21 e 10254/21	VERTICAL/HORIZON TAL
47	José Gino Gonçalves de Sousa	1 16644-2	0025/22	HORIZONTAL
48	Marcia Andrea Teixeira da Silva	1 16626-2	1 1532/21 E 1 1533/21	HORIZONTAL
49	Marcia Assunção Cardoso Serra	67003701-1	10256/21	VERTICAL
50	Marcia Cristina Cantanhede da Silva		1 1097/21, 1 1098/21 e 1 1100/21	HORIZONTAL
51	Maria Celita Silva Bezerra	100402-2	10351/21	VERTICAL
52	Maria das Graças Silva de Araújo	100470-2	10278/21	HORIZONTAL





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

53	Maria Luzia Cantanhede	819415-1	10350/21	HORIZONTAL
54	Maria Raimunda Sá Everton	819146-1	11593/21	VERTICAL
55	Marise Ferreira Sousa Mendes	67004410-1	0080/22 e 0081/22	VERTICAL/HORIZON TAL
56	Marlene Irene de Barros	819412-1	10364/21 e 10365/21	VERTICAL/HORIZON TAL
57	Mayanna Maria Almeida da Silva	819514-1	11332/21	VERTICAL
58	Miqueias dos Santos Fonseca	116535-2	10276/21	HORIZONTAL
59	Moises Rego Dourado	819125-1	8335/21 e 10759/21	VERTICAL/HORIZON TAL
60	Natalia Vanessa Neves Cutrim	819521-1	11560/21 E 11561/21	VERTICAL/HORIZON TAL
61	Nayara Araujo dos Santos	67003925-1	10203/21	HORIZONTAL
62	Nelma Martins Freitas	819635-1	10240/21	VERTICAL/HORIZON TAL
63	Neyvana de Fátima Silva Monteiro Cunha	116510-2	10204/21 E 10512/21	VERTICAL/HORIZON TAL
64	Nilson dos Santos Chaves	819475-1	11480/21	HORIZONTAL
65	Octávio Assis dos Santos do Desterro	819513-1	11440/21 e 11441/21	VERTICAL/HORIZON TAL
66	Priscila Santana Fernandes	819069-1	10194/21 E 10195/21	VERTICAL/HORIZON TAL
67	Raimunda Nonata Rabelo de Almeida	67004473-1	0163/22	VERTICAL
68	Regiane Campos Silva	67004452-1	10429/21 10430/21	VERTICAL/HORIZON TAL
69	Rosely Costa Sousa	819210-1	11051/21	HORIZONTAL
70	Samuel Santos da Silva	116605-2	0067/22, 0068/22 e 0070/22	VERTICAL/HORIZON TAL
71	Silvaneide Raimunda Pinheiro Ribeiro Batista	601745-1	11479/21	HORIZONTAL
72	Suellen Morgana Ramos de Macedo	67004221-1	11300/21	VERTICAL
73	Tarciana Guterres Frazão	67003952-1	0065/22 e 0066/22	VERTICAL/HORIZON TAL
74	Talita Fernanda Irineu Frazão	67003633-1	10640/21	VERTICAL
75	Tamara Rejane Camargo Estrela	819601-1	10609/21 e 10610/21	VERTICAL/HORIZON TAL
76	Tatilane Diniz Costa Silva	116600-2	11478/21	HORIZONTAL
77	Wagner de Jesus Pereira Sá	60002859-2	10637/21 e 10638/21	VERTICAL/HORIZON TAL
78	Wanessa de Jesus Santos Ferreira	67003667-1	10308/21	HORIZONTAL

b) PROCESSOS JULGADOS COMO INDEFERIDOS:

Nº	SERVIDOR	MATRÍCULA	PROCESSO	SOLICITAÇÃO	MOTIVO
----	----------	-----------	----------	-------------	--------





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

**EXECUTIVO**

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

01	Adriana Arouche Fontes	113571-2	11461/21	VERTICAL	AUSÊNCIA DE CERTIFICADO DE PÓS-GRADUAÇÃO
02	Carlos de Jesus Bezerra Neves	819436-1	10363/21	HORIZONTAL	FALTAM CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA
03	Danúbia Cristina Marques de Pinho	819145-1	0111/22	HORIZONTAL	FALTAM CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA
04	Dayse Alice Ribeiro Braga	100002-2	11429/21 e 11463/21	VERTICAL/HORIZONTAL	SERVIDORA APOSENTADA COM VENCIMENTO BASE FORA DA REFERÊNCIA
05	Ellen Charles Pereira Ferreira	100509-2	11551/21	VERTICAL	SERVIDORA JÁ SE ENCONTRA NO NÍVEL REQUERIDO
06	Euges Silva de Lima	819084-1	11462/21	VERTICAL	SERVIDOR NÃO POSSUI 5 ANOS DE EFETIVO EXERCÍCIO.
07	Emanuelly Pereira da Conceição	819417-1	11419/21	HORIZONTAL	FALTAM CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA
08	Fabiana Ferreira Costa	117203-2	11520/21 e 11523/21	VERTICAL/HORIZONTAL	FALTAM CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA E CERTIFICADO DE PÓS-GRADUAÇÃO.
09	Francisca Bezerra Cardoso	100270-2	10724/21	HORIZONTAL	SERVIDORA JÁ APOSENTADA.
10	Francisco Gerves de Souza Ferreira	60002675-4	0205/22	HORIZONTAL	FALTAM CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA
11	Luiza de Marilac da Silva Ferro	116648-2	10643/21 e 10644/21	VERTICAL/HORIZONTAL	SERVIDORA NÃO POSSUI 5 ANOS DE EFETIVO EXERCÍCIO.
12	Maria da Conceição Pereira Silva	100505-2	10403/21	VERTICAL	SERVIDORA INATIVA.
13	Maria dos Reis Oliveira da Silva	100413-2	10243/21	VERTICAL	SERVIDORA JÁ APOSENTADA.
14	Maria Margareth Santos de Oliveira	100264-2	10727/21	VERTICAL	SERVIDORA JÁ APOSENTADA.
15	Maria Eulalia Silva Nunes Cardoso	100274-2	10500/21	VERTICAL	SERVIDORA JÁ APOSENTADA.
16	Maria Raimunda Sá Everton	819146-1	11591/21	HORIZONTAL	FALTAM CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

17	Miqueias dos Santos Fonseca	116535-2	10277/21	VERTICAL	AUSÊNCIA DE CERTIFICADO DE PÓS-GRADUAÇÃO.
18	Raimunda Nonata Rabelo de Almeida	67004473-1	0162/22	HORIZONT AL	CARGA HORÁRIA DE FORMAÇÃO CONTINUADA INCOMPLETA.
19	Talita Fernanda Irineu Frazão	67003633-1	10641/21	HORIZONT AL	FALTAM CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA

Art. 1º Os processos **DEFERIDOS** serão encaminhados à Procuradoria Geral do Município - PGM para análise e emissão de parecer jurídico, conforme Art. 7º do Decreto nº 3.586/2021 e seguimento ao pleito.

Art. 2º Os processos **INDEFERIDOS** apresentam a justificativa, cabendo, aos interessados protocolarem novos requerimentos.

Art. 3º Os profissionais contemplados pela Lei Municipal nº 424/09 - Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do Magistério Público Municipal de Paço do Lumiar - MA, decorrido o período aquisitivo e atendendo aos pré-requisitos **do Decreto nº 3.586/2021 poderão ingressar com seus requerimentos no Protocolo Central do Centro Administrativo, especificando o tipo de progressão requerida, mediante apresentação dos seguintes documentos:**

I - Para progressão horizontal:

- a) Documentos pessoais: RG, CPF, comprovante de residência, termo de posse e contracheque atualizado;
- b) Declaração Unificada de (i) não ocorrência de desvio de função; (ii) de assiduidade, levando em consideração a exigência de possuir no máximo 15 (quinze) faltas sem justificativa no ano letivo; (iii) certidão negativa de punição disciplinar nos últimos 02 (dois) anos que antecederam o requerimento da progressão; e (iv) cumprimento de 05 (cinco) anos de efetivo exercício na carreira;
- c) Certificado com carga horária mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas de participação em curso de formação continuada, relacionada à área de educação, oferecidos pela própria SEMED ou por outras instituições.

II - Para progressão vertical:

- a) Documentos pessoais: RG, CPF, comprovante de residência, termo de posse e contracheque atualizado;
- b) Declaração Unificada de (i) não ocorrência de desvio de função; (ii) de assiduidade, levando em consideração a exigência de possuir no máximo 15 (quinze) faltas sem justificativa no ano letivo; (iii) certidão negativa de punição disciplinar nos últimos 02 (dois) anos que antecederam o requerimento da progressão; e (iv) cumprimento de 05 (cinco) anos de efetivo exercício na carreira;
- c) Diploma comprovando nova habilitação ou titulação na área de atuação do requerente, obtida em instituição credenciada pelo Ministério da Educação.

Art. 4º Os casos omissos e as orientações necessárias poderão ser protocolados para a Comissão Permanente de Gestão do Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do Magistério Público Municipal na sede da Secretaria Municipal de Educação, situada à Avenida 13, quadra 132, nº 18, Maiobão - Paço do Lumiar/MA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço do Lumiar, 17 de janeiro de 2022.

Hilberlene Barbosa Santos Rodrigues
Presidente da Comissão





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - EDITAL - RESULTADO: Nº 005/2022

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2021

OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC interessadas em firmar Termo de Colaboração com a SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE PAÇO DO LUMIAR - SEMCEL, que irá executar a realização do FESTIVAL CULTURAL DE PAÇO DO LUMIAR (ANARRIÊ EM CASA), conforme Edital de Chamamento Público, com transferência de recursos, e com base na Lei nº 13.019/2014.

Às nove horas do dia 17 (dezessete) do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois na Sede da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer - SEMCEL, na Estrada de Ribamar, s/n, Vila Nazaré, nesta cidade de Paço do Lumiar, reuniram-se os servidores: ELIZANDRA ROCHA ARAÚJO - SEMCEL/ 67004870, RONILSON SÁ BOTELHO - SEMCEL/ 67004776-2 e THAYNARA CRISTINA ANDRADE E ANDRADE - EFETIVA/SEMCEL/ 67009282-1 designados pela Portaria nº 010/2021/SEMCEL, respectivamente, Comissão de Análise e Avaliação (Comissão de Seleção) responsável pela realização de Chamadas Públicas, para tratar dos seguintes assuntos: recebimento e abertura dos envelopes que, objetiva selecionar Organizações da Sociedade Civil - OSC, interessadas em firmar Termo de Colaboração com a **SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE PAÇO DO LUMIAR - SEMCEL**, que irá executar a realização do **FESTIVAL CULTURAL DE PAÇO DO LUMIAR (ANARRIÊ EM CASA)**, conforme Edital de Chamamento Público, com transferência de recursos, e com base na Lei nº 13.019/2014

A Chamada Pública nº 005/2021 foi devidamente publicada no Diário Oficial do Município.

O período aberto para apresentação dos envelopes contendo o recebimento das propostas foi de 04 de janeiro de 2022 a 13 de janeiro de 2022.

Protocolou envelope necessário para a realização do certame na **SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE PAÇO DO LUMIAR - SEMCEL** até o horário estipulado (14 horas do dia 13/01/2022) a **Associação Folclórica, Cultural, Educacional e Beneficente Brilho do Amanhecer**.

A interessada protocolou seu envelope e na data prevista para a sessão pública de abertura e julgamento todos se fizeram presente na sessão.

Dando início aos trabalhos, a Comissão de Seleção da Chamada Pública 005/2021, conforme previsto em Edital, no uso de suas atribuições, procedeu à abertura do envelope contendo os documentos de habilitação exigidos no edital, sendo os mesmos analisados e rubricados por membros da Comissão.

Após análise dos documentos apresentados, constatou-se atendidas as exigências do Edital, restando assim, habilitada a única participante.

Face a esta condição, passou-se para a análise proposta de trabalho, a qual foi analisada e rubricada pelos membros da Comissão.





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

Analisada a proposta de trabalho, verificou-se que a mesma atende ao exigido no Edital.

Analisada a proposta de trabalho e demais exigências no Edital a Comissão decide por aceitar a proposta apresentada.

Comissão de Análise e Avaliação (Comissão de Seleção) responsável pela realização de Chamadas Públicas, da **SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE PAÇO DO LUMIAR - SEMCEL** com base na proposta de trabalho apresentada, decide apontar a referida interessada como vencedora do presente certame e enviar o processo de chamamento devidamente concluso para a autoridade superior para posterior adjudicação e homologação do resultado nos meios de comunicação de costume para conhecimento público.

Interessados

Nada mais havendo, encerrou-se a sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e aprovada, vai assinada pelos Membros da Comissão de Análise e Avaliação (Comissão de Seleção) responsável pela realização de Chamadas Públicas, da **SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE PAÇO DO LUMIAR - SEMCEL** designada pela Portaria nº 010/2021/SEMCEL.

Paço do Lumiar - MA, 17 de janeiro de 2022

ELIZANDRA ROCHA ARAÚJO

SEMCEL/ 67004870

RONILSON SÁ BOTELHO

SEMCEL/ 67004776-2

THAYNARA CRISTINA ANDRADE E ANDRADE

SEMCEL/ 67009282-1

ASSOCIAÇÃO F. CULTURAL, E. B. BRILHO DO AMANHECER

ELISANGELA RAPOSO MENDONÇA

Vencedora





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022

EQUIPE DE GOVERNO

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeito(a)



Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças



Gracilda da Silva Lima
Gabinete da Prefeita



Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município



Luana Karla Madeira Peixoto
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação Governamental



Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento



José Vale dos Santos
Secretaria Municipal de Direitos Humanos



Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo



Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto



Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal da Fazenda



Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana



Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde



Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais



Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento



Arsenia Pereira de Sousa Medeiros Formiga
Secretaria Municipal de Educação





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



EXECUTIVO

Ano VI - Edição Nº DCCCLXXXVI de 18 de Janeiro de 2022



Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer



Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo



Luis Magno Penha Ferreira

Controladoria Geral do Município



Elizabeth Diniz Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

